
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 2 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 424,347,782 413,907,989 10,439,793

200 세외수입 12,342,795 12,334,841 7,954

220 임시적세외수입 3,923,450 3,915,496 7,954

224 기타수입 3,600,950 3,592,996 7,954

224-06 그외수입 3,390,950 3,382,996 7,954

[ 일반회계 ] 3,390,950 3,382,996 7,954

< 농업정책과 > 7,954 0 7,954

◎농산물가공산업 부가세 환급금 7,954 0 7,954

300 지방교부세 162,731,701 154,000,000 8,731,701

310 지방교부세 162,731,701 154,000,000 8,731,701

311 지방교부세 162,731,701 154,000,000 8,731,701

311-01 보통교부세 158,316,701 149,585,000 8,731,701

[ 일반회계 ] 158,316,701 149,585,000 8,731,701

< 기획감사실 > 158,316,701 149,585,000 8,731,701

◎보통교부세 158,316,701 149,585,000 8,731,701경정 158,316,701,000원

500 보조금 151,066,331 149,366,193 1,700,138

510 국고보조금등 120,219,057 119,213,907 1,005,150

511 국고보조금등 120,219,057 119,213,907 1,005,150

511-01 국고보조금 78,226,578 77,396,443 830,135

[ 일반회계 ] 78,226,578 77,396,443 830,135

< 미래전략실 > 40,500 33,000 7,500

◎농림축산식품부 22,000 14,500 7,500

○농촌현장포럼 22,000 14,500 7,500

< 주민생활과 > 8,791,329 8,440,652 350,677

◎보건복지부 8,725,811 8,375,134 350,677

○생계급여 5,866,295 5,512,684 353,611

○해산장제급여 41,975 44,330 △2,355

○양곡할인 91,971 85,040 6,931

○근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망1, 내일키움)

30,141 38,480 △8,339

○긴급복지 107,322 106,493 829

< 행복나눔과 > 34,321,818 34,232,439 89,379

◎보건복지부 34,052,637 33,966,869 85,768

○보육교직원 처우개선 지원 313,258 321,311 △8,053

○아동발달지원계좌사업 34,652 32,290 2,362

경정 22,000,000원

경정 5,866,295,000원

경정 41,975,000원

경정 91,971,000원

경정 30,141,000원

경정 107,322,000원

경정 313,258,000원

경정 34,652,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○공공형 어린이집 운영비 63,000 60,000 3,000

○발달재활서비스 바우처 지원 54,156 54,660 △504

○차상위계층 장애수당 103,250 101,851 1,399

○장애인일자리지원(복지일자리) 43,890 44,266 △376

○노인일자리 및 사회활동지원사업 확대

810,203 720,086 90,117

○노인돌봄기본서비스사업 지원 436,269 438,446 △2,177

◎여성가족부 269,181 265,570 3,611

○아이돌봄 지원 254,131 250,520 3,611

< 문화체육과 > 1,896,080 1,893,740 2,340

◎문화체육관광부 231,980 229,640 2,340

○전통사찰 방재시스템 유지보수(장의사) 2,200 1,480 720

○전통사찰 방재시스템 유지보수(문수암) 4,950 3,330 1,620

< 안전건설과 > 2,768,880 2,496,880 272,000

◎농림축산식품부 272,000 0 272,000

○한발대비 용수원개발사업 272,000 0 272,000

< 녹지공원과 > 2,441,009 2,362,559 78,450

◎산림청 2,441,009 2,362,559 78,450

○숲해설 위탁운영 4,700 0 4,700

○산림병해충예찰방제단(경상/지원) 188,158 163,408 24,750

○소나무재선충병 방제 333,484 284,484 49,000

< 해양수산과 > 2,133,086 2,023,086 110,000

◎해양수산부 2,133,086 2,023,086 110,000

○유해생물구제사업(해파리구제) 210,000 100,000 110,000

< 보건소 > 421,419 407,950 13,469

◎보건복지부 421,419 407,950 13,469

○기저귀 및 조제분유 지원 26,683 13,214 13,469

< 농업정책과 > 8,007,041 8,025,721 △18,680

◎농림축산식품부 7,936,461 7,955,141 △18,680

○농촌체험휴양마을 지원 14,761 13,441 1,320

○전통식품 경쟁력 강화 지원사업 0 20,000 △20,000

< 축산과 > 1,697,543 1,772,543 △75,000

◎농림축산식품부 1,642,543 1,717,543 △75,000

경정 63,000,000원

경정 54,156,000원

경정 103,250,000원

경정 43,890,000원

경정 810,203,000원

경정 436,269,000원

경정 254,131,000원

경정 2,200,000원

경정 4,950,000원

경정 188,158,000원

경정 333,484,000원

경정 210,000,000원

경정 26,683,000원

경정 14,761,000원

경정 0원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○구제역 및 AI예방약품구입지원(돼지 소모성 질환 지도사

업) 9,000 18,000 △9,000

○긴급 가축방역지원[재원변경] 0 66,000 △66,000

경정 9,000,000원

경정 0원

511-02 지역발전특별회계보조금 35,288,481 35,181,842 106,639

[ 일반회계 ] 35,288,481 35,181,842 106,639

< 주민생활과 > 139,858 131,858 8,000

◎보건복지부 139,858 131,858 8,000

○지역자율형 사회서비스 투자사업(지원)

93,858 85,858 8,000

< 경제교통과 > 737,484 672,998 64,486

◎중소벤처기업부 64,486 0 64,486

○고성시장 전기시설 보수공사 64,486 0 64,486

< 보건소 > 25,139 40,986 △15,847

◎보건복지부 25,139 40,986 △15,847

○지역자율형 사회서비스 투자사업(산모신생아 건강관리사

지원) 25,139 40,986 △15,847

< 친환경농업과 > 300,000 250,000 50,000

◎농촌진흥청 150,000 100,000 50,000

○고성 고구마 명품화 시범사업 50,000 0 50,000

경정 93,858,000원

경정 25,139,000원

511-03 기금 6,703,998 6,635,622 68,376

[ 일반회계 ] 6,703,998 6,635,622 68,376

< 행복나눔과 > 693,697 696,996 △3,299

◎여성가족부 562,473 567,572 △5,099

○한부모가족자녀 양육비 등 지원 117,358 121,417 △4,059

○청소년한부모자립지원사업 1,260 2,300 △1,040

◎보건복지부 95,227 93,427 1,800

○아동복지시설 기능보강 76,800 75,000 1,800

< 경제교통과 > 1,600 0 1,600

◎중소벤처기업부 1,600 0 1,600

○자동화재속보설비 설치사업[추경성립전] 1,600 0 1,600

< 녹지공원과 > 3,062 0 3,062

◎농림축산식품부 3,062 0 3,062

○FTA 피해보전직불사업(도라지)[추경성립전] 3,062 0 3,062

< 보건소 > 1,396,561 1,352,938 43,623

◎보건복지부 1,396,561 1,352,938 43,623

경정 117,358,000원

경정 1,260,000원

경정 76,800,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○암조기검진 59,200 19,574 39,626

○난임부부 지원 44,829 44,912 △83

○청소년산모 임신출산 의료비 지원 1,080 1,800 △720

○에이즈 및 성병예방(지원) 5,831 4,331 1,500

○지역사회통합건강증진사업(지원-방문건강관리)

67,200 63,900 3,300

< 축산과 > 2,744,723 2,721,333 23,390

◎농림축산식품부 2,744,723 2,721,333 23,390

○공동방제단 운영비 75,449 62,858 12,591

○학교 우유급식 사업 62,980 52,181 10,799

경정 59,200,000원

경정 44,829,000원

경정 1,080,000원

경정 5,831,000원

경정 67,200,000원

경정 75,449,000원

경정 62,980,000원

520 시ㆍ도비보조금등 30,847,274 30,152,286 694,988

521 시ㆍ도비보조금등 30,847,274 30,152,286 694,988

521-01 시ㆍ도비보조금등 30,847,274 30,152,286 694,988

[ 일반회계 ] 30,847,274 30,152,286 694,988

< 미래전략실 > 1,602,235 1,599,985 2,250

◎농림축산식품부 157,600 155,350 2,250

○시.군역량강화사업 24,600 22,350 2,250

― 농촌현장포럼 6,600 4,350 2,250

< 민원봉사과 > 53,016 44,466 8,550

◎도시교통국 28,550 20,000 8,550

○지적재조사 전문인력 양성사업 8,550 0 8,550

< 주민생활과 > 1,834,960 1,792,047 42,913

◎보건복지부 1,291,131 1,248,218 42,913

○지역자율형 사회서비스 투자사업(지원) 6,921 6,252 669

○생계급여 733,287 690,328 42,959

○해산장제급여 5,247 5,540 △293

○양곡할인 1,311 1,211 100

○근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망1, 내일키움)

2,261 2,886 △625

○긴급복지 13,415 13,312 103

< 행복나눔과 > 7,513,726 7,304,885 208,841

◎보건복지부 2,834,502 2,738,156 96,346

○보육교직원 처우개선 지원 125,303 128,524 △3,221

○영유아 보육료 지원 515,081 443,752 71,329

○공공형어린이집 운영비 25,200 24,000 1,200

경정 6,600,000원

경정 6,921,000원

경정 733,287,000원

경정 5,247,000원

경정 1,311,000원

경정 2,261,000원

경정 13,415,000원

경정 125,303,000원

경정 515,081,000원

경정 25,200,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○아동발달지원계좌 7,425 6,920 505

○발달재활서비스 바우처 지원 11,605 11,713 △108

○장애인일자리지원(복지일자리) 13,167 13,280 △113

○노인일자리 및 사회활동지원 243,066 216,026 27,040

○노인돌봄기본서비스사업 지원 56,086 56,372 △286

◎여성가족부 149,478 149,599 △121

○아이돌봄 지원 32,674 32,210 464

○한부모가족자녀 양육비 등 지원 14,670 15,177 △507

○청소년한부모자립 지원사업 95 173 △78

◎여성가족정책관 3,343,430 3,343,130 300

○미혼모 가족자활지원 780 480 300

◎결혼이민자 영유아기 자녀 양육서비스 582 0 582

◎서민복지노인정책과 1,160,048 1,048,854 111,194

○재가노인복지시설운영비 98,804 84,164 14,640

○노인의료복지시설운영비 364,970 269,616 95,354

○노인복지시설 종사자인건비지원 165,000 163,800 1,200

◎기획재정부 23,040 22,500 540

○아동복지시설기능보강 23,040 22,500 540

< 문화체육과 > 936,448 935,746 702

◎문화체육관광부 104,645 103,943 702

○전통사찰 방재시스템 유지보수(문수암) 1,485 999 486

○전통사찰 방재시스템 유지보수(장의사) 660 444 216

< 경제교통과 > 744,676 729,911 14,765

◎도시교통국 508,607 509,381 △774

○벽지노선 교통량조사 8,345 7,919 426

○농어촌버스 교통카드 수수료 지원 3,500 3,300 200

○농어촌버스교통카드 요금할인 지원 15,000 14,300 700

○택시요금 카드결제 수수료 지원 3,400 5,500 △2,100

◎도시교통국 29,967 14,428 15,539

○벽지교통체계 구축지원(행복택시 지원)

29,967 14,428 15,539

< 안전건설과 > 2,687,446 2,524,655 162,791

◎재난안전건설본부 166,675 166,884 △209

○민방위대 활동지원 6,019 6,228 △209

경정 7,425,000원

경정 11,605,000원

경정 13,167,000원

경정 243,066,000원

경정 56,086,000원

경정 32,674,000원

경정 14,670,000원

경정 95,000원

경정 780,000원

경정 98,804,000원

경정 364,970,000원

경정 165,000,000원

경정 23,040,000원

경정 1,485,000원

경정 660,000원

경정 8,345,000원

경정 3,500,000원

경정 15,000,000원

경정 3,400,000원

경정 29,967,000원

경정 6,019,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

◎농림축산식품부 798,300 764,300 34,000

○한발대비 용수원개발사업 34,000 0 34,000

◎농정국 120,000 0 120,000

○가뭄대책사업[추경성립전] 60,000 0 60,000

○재해위험저수지 안전진단 20,000 0 20,000

○양촌지구 암반관정 개발사업[신속집행 인센티브] 40,000 0 40,000

◎재난안전건설본부 9,000 0 9,000

○폭염대책사업[추경성립전] 9,000 0 9,000

< 녹지공원과 > 1,441,811 1,426,676 15,135

◎산림청 959,469 944,334 15,135

○숲해설 위탁운영 1,410 0 1,410

○산림병해충예찰방제단(경상/지원) 44,447 37,022 7,425

○소나무재선충병 방제 42,147 35,847 6,300

< 도시개발과 > 3,506,316 3,406,316 100,000

◎도시교통국 679,064 579,064 100,000

○매수마을 안길(소로3-84호)정비공사 100,000 0 100,000

< 보건소 > 939,021 920,615 18,406

◎보건복지부 425,101 406,695 18,406

○지역사회통합건강증진사업(지원-방문건강관리)

20,163 19,170 993

○지역사회중심금연지원서비스(지원) 39,122 39,123 △1

○난임부부 지원 22,415 22,456 △41

○지역자율형 사회서비스 투자사업(산모신생아 건강관리사

지원) 1,820 3,074 △1,254

○고위험임산부의료비 지원 1,665 1,670 △5

○기저귀 및 조제분유 지원 13,342 6,606 6,736

○에이즈 및 성병예방(지원) 1,750 1,300 450

○암조기검진 17,760 5,872 11,888

○청소년산모 임신출산 의료비 지원 540 900 △360

< 농업정책과 > 842,964 840,267 2,697

◎농림축산식품부 204,080 203,662 418

○농촌체험휴양마을 지원 4,460 4,042 418

◎농정국 540,074 537,795 2,279

○농업인재해안전공제료 지원 40,254 37,975 2,279

경정 44,447,000원

경정 42,147,000원

경정 20,163,000원

경정 39,122,000원

경정 22,415,000원

경정 1,820,000원

경정 1,665,000원

경정 13,342,000원

경정 1,750,000원

경정 17,760,000원

경정 540,000원

경정 4,460,000원

경정 40,254,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 축산과 > 1,903,424 1,785,486 117,938

◎농림축산식품부 1,263,882 1,260,644 3,238

○공동방제단 운영비 22,635 18,857 3,778

○구제역 및 AI예방약품구입지원(돼지 소모성 질환 지도사

업) 2,700 5,400 △2,700

○학교 우유급식 사업 12,596 10,436 2,160

◎농정국 209,054 202,354 6,700

○축산농가 감염성 폐기물 처리 7,740 3,840 3,900

○송아지 생산 향상사업 11,373 8,573 2,800

◎농정국 361,698 253,698 108,000

○광역축산 악취개선사업 사후관리 장비구입

15,000 25,000 △10,000

○긴급 가축방역지원[재원변경] 140,000 74,000 66,000

○긴급가축방역 52,000 0 52,000

경정 22,635,000원

경정 2,700,000원

경정 12,596,000원

경정 7,740,000원

경정 11,373,000원

경정 15,000,000원

경정 140,000,000원


